


 
SPECIFICAȚII TEHNICE _ CAIET DE SARCINI 

 
Pachet inchirierea a 6 Purificatoare apă conectate la rețeaua de apă potabilă a universității. 

și a 7 Dozatoare apă de tip mini water coolere cu recipiente de 10 litri de apă de izvor 
 
 
I. Introducere 

Caietul de sarcini face parte integrantă din documentația pentru elaborarea și prezentarea ofertei și 
constituție ansamblul cerințelor pe baza cărora se elaborează de către operatorul economic propunerea tehnică 
și propunerea financiară. 

Caietul de sarcini conține specificații tehnice și indicații privind regulile de bază care trebuie respectate astfel 
încât operatorii economici să elaboreze propunerea tehnică și propunerea financiară corespunzător cu 
necesitățile autorității contractante. 

Cerințele impuse prin Caietul de sarcini vor fi considerate ca fiind minimale și obligatorii. În acest sens orice 
ofertă prezentată, care se abate de la prevederile Caietului de sarcini, va fi luată în considerare, dar numai în 
măsura în care propunerea tehnică presupune asigurarea unui nivel calitativ superior cerințelor minimale din 
Caietul de sarcini. 

Orice ofertă care se abate de la prevederile Caietului de sarcini sau prezintă furnizare/servicii incomplete sau 
cu caracteristici tehnice inferioare celor prevăzute în acesta sau care nu satisfac cerințele impuse în acesta, va fi 
respinsă ca neconformă. 
 
MENȚIUNE: 
Specificațiile tehnice care indică o anumită origine, sursă, producție, un procedeu special, o marcă de fabrică 
sau de comerţ, un brevet de invenţie, o licenţă de fabricaţie, sunt menţionate doar pentru identificarea cu 
ușurință a tipului de produs şi NU au ca efect favorizarea sau eliminarea anumitor operatori economici sau a 
anumitor produse. Aceste specificaţii vor fi considerate ca având menţiunea de «sau echivalent». 
 
II. Obiectivele achiziţiei  
Prin atribuirea contractului se urmarește închirierea 6 purificatoare de apă conectate la rețeaua de apă potabilă 
a universității si a 7 dozatoare de apă de tip mini water coolere cu recipiente de 10 litri de apă de izvor (inclusive 
furnizare 4 recipiente /luna/aparat) și a necesare consumului de apă potabilă de către personalul universității, cât 
și de către studenți, astfel: 
 
2.1 Inchirierea a 6 purificatoare de apă, conectate la rețeaua de apă potabilă a universității ce vor fi amplasate în 
locațiile în care conectarea la sistemul de distribuție a apei potabile a universității este posibilă din punct de vedere 
tehnic,după cum urmează: 

 Sediul central str Mircea cel Batran nr 104 
- P 001 Rectorat,      1 buc 
- E 102 Decanat      1 buc 
- Hol E 1 Sediul Central     1 buc 
- Hol E 7 Sediul Central     1 buc  

 
 Hol Cămin Far 3 , str Timonei nr 6, Constanta   1 buc  
 Hol camin Sediul Lac Mamaia, str Cuartului nr 2 Constanta 1 buc 

 
2.2 Inchirierea a 7 dozatoare de apă de tip water coolere, cu recipiente de 10 litri de apă de izvor inclusiv 
furnizarea a 4 recipiente /luna/aparat, ce vor fi amplasate în locațiile în care conectarea la sistemul de distribuție 
a apei potabile a universității nu este posibilă din punct de vedere tehnic, după cum urmează: 

 E 110 Simulatorul de Navigaţie      1 buc 
 P 013 Catedra de Navigaţie                                                                   1 buc 
 E 116 Catedra de Electromecanică, Electronică  și Informatică      1 buc 



 E 120 Simulatorul GMDSS                                                                      1 buc 
 E 106 sala curs DP      1 buc 
 E 407 sala curs DP      1 buc 
 E 104 Departament Management Transporturi                 1 buc 

 
II. Specificatii tehnice  
 
1. Prestatorul va prezenta certificat de omologare / aviz sanitar pentru functionarea aparatelor precum si 

certificate de conformitate, buletin de analize a apei de izvor furnizate. 
2. Aparatele vor fi predate beneficiarului in buna stare, nesparte, functionale, igienizate si cu toate filtrele noi. 
3. In pretul lunar ofertat, prestatorul va asigura gratuit: instalare/conectare, service, mentenanta, igienizare 

aparate, inlocuire echipamente in caz de defectiune, livrare recipiente apa la sediul beneficiarului, buletin de 
analiza fizio-chimica pentru fiecare lot de recipiente de apa livrate. 

4. Daca beneficiarul va solicita operatiuni suplimentare de igienizare sau de schimbare a filtrelor acestea vor fi 
facturate separat. 

5. Prestatorul va asigura service in termen de o zi lucratoare de la notificarea utilizatorului 
6. Prestatorul va detalia: 

- serviciile asigurate/furnizarile incluse in pretul lunar de inchiriere ofertat 
- caracteristicile aparatelor puse la dispozitie pentru inchiriere care trebuie sa acopere cerintele minime 

specificate in prezentul anunt. 
- costul unui recipient de apa pentru o comandata suplimentara celor 28 recipiente asigurate prin 

abonamentul lunar 
 
3.1.  Inchiriere 6 purificatoare de apă 
1. Transportul și instalarea purificatoarelor de apă se va efectua gratuit de către Furnizor în locațiile specificate 

la Cap II (pct 2.1.), cu respectarea normelor tehnice ale aparatelor. Aparatele raman proprietatea furnizorului 
si vor fi returnate de universitate in calitate de utilizator la finalizarea perioadei contractuale.  

2. Vor fi asigurate aparate cu două funcții (de răcire și de încălzire a apei), precum și de filtrare a apei potabile 
cu ajutorul unui ansamblu de 4 filtre, după cum urmează: 

a) filtru sediment – pentru eliminarea impurităților mai mari de 5 microni (nisip, rugină)-durata de 
utilizare 3 – 12 luni (funcție de caracteristicile și volumul de apă filtrată) 

b) ultrafiltrul – pentru eliminarea microorganismelor și bacteriilor submicronice - durata de   utilizare 9 
– 36 luni ( funcție de caracteristicile și volumul de apă filtrată) 

c) filtru pre-carbon – pentru eliminarea clorului rezidual, compușilor organici și anorganici ,  solvenților 
și pesticidelor - durata de utilizare 3 – 12  luni (funcție de caracteristicile și volumul de apă filtrată) 

d) filtru post-carbon – pentru eliminarea gustului și mirosului neplăcut al apei de la rețea. - durata de 
viață 6 – 18 luni( funcție de caracteristicile și volumul de apă filtrată)             

 
3. Aparatele vor avea următoarele caracteristici tehnice generale: fi dotate cu rezervor tampon, rezervor de apa 

rece (2-4 litri) si de apa calda (2-3 litri), putere consumata 120-430 W, tip de purificare U/F. Rezervoarele de 
apa rece si apa calda vor fi izolate termic pentru asigurarea unui consum redus de energie electrica. 

4. Operatorii economici vor atasa ofertei documentele cu caracteristicile tehnice ale aparatelor de purificare 
a apei potabile, inclusiv a celor 4 filtre, compoziția elementelor filtrante din cele 4 filtre, cu descrierea 
proprietăților și funcțiilor fiecăruia în parte. 

5. Prestatorul va efectua igienizarea aparatelor o dată la 6 luni, iar filtrele de precarbon și de sediment vor fi 
schimbate o dată la 6 luni, în mod gratuit. În situația în care, Beneficiarul solicită operațiuni suplimentare de 
igienizare sau de schimbare a filtrelor, acestea vor fi facturate separat, la prețul de listă a Furnizorului.   
 

  
 
 
 



3.2 Inchiriere 7 dozatoare de apă de tip mini water coolere cu recipienți de 10 litri de apă de izvor - inclusive 
furnizarea a 4 recipienti/luna/fiecare dozator) 
1 Transportul și instalarea mini water coolere se va efectua gratuit de către Furnizor în locațiile specificate  la 

Cap II (pct 2.2. ), cu respectarea normelor tehnice ale aparatelor. Acestea vor fi în proprietatea Furnizorului, 
și vor fi returnate de către Utilizator la încheierea contractului, în bună stare de funcționare. 

2 Vor fi utilizate aparate cu două  funcții (de  răcire și de încălzire a apei ), precum și de filtrare a apei potabile. 
Filtrele vor fi noi si schimbate gratuit la un interval de 4 luni, conform specificațiilor tehnice ale aparatului. 

3 Caracteristici tehnice generale dozator: putere consumata 85-450 W, capacitate rezervor apa rece 2-3 litri; 
capacitate rezervor apa calda 1.5-3 litri.  

4 Va fi utilizata apa de izvor imbuteliata în recipiente de 10 litri. Produsul trebuie să corespundă  normelor 
reglementate  prin Legea 458 / 2002 cu modificările și completările ulterioare și Hotărârii nr 1020 / 2005, și 
anume, compoziția fizico-chimică a apei să nu depășească concentrațiile maxime admise. 

5 Operatorii economici vor atasa ofertei documente cu caracteristicile tehnice ale dozatoarelor de apă, 
inclusiv buletine de analiză fizico – chimice și microbiologie a apei de izvor, semnate și ștampilate de către 
un laborator de analiză autorizat. 

6 În prețul lunar al închirierii se vor include 28 recipiente de produs a 10 litri/recipient (7dozatoare X 4 
recipiente/luna). 

7 Dacă Utilizatorul va solicita recipiente cu produs în afara celor cuprinse în contract, acestea vor fi plătite 
separat, de către persoanele care au făcut solicitarea și vor fi facturate separate. 

8 Furnizorul va efectua igienizarea aparatelor o dată la  4 luni, și ori de câte ori Beneficiarul solicită igienizări 
suplimentare, contra cost. 

9 Furnizorul va asigura service gratuit pe întreaga durată a contractului.  
 
IV.  Durata contractului . 
Durata contractului de prestări servicii este de 12 luni, începând cu 01.01.2020 și până la data de 31.12.2020. 
Pretul ofertat va fi ferm si nu poate fi modificat pe intreaga perioada de contractare de 1 an 
 
V. Facturare, modalități de plată 
Decontarea contravalorii serviciilor de închiriere se va efectua lunar, în termen de 15 zile de la data emiterii 
facturii, separat pentru  purificatoare si separat pentru dozatoare. 
 
VI. Criteriul de atribuire:  
Prețul cel mai scăzut, pe pachet, cu condiția respectării prevederilor legale în vigoare și a cerințelor Caietului de 
sarcini.  
Oferta de preț va conține tariful în lei fără TVA/lună, separat pentru purificatoare si separat pentru dozatoare.  
 
VI. Modalitatea de prestare a serviciilor: pe bază de contract de servicii. 
 
 
 

 


